jelentést tegyen. _

Amicis suis reverendis capitulo ecclesiae Posoniensis 
comes Alexius Thurzo de Bethlenffalwa, iudex curiae et 
locumtenens serenissimi principis et domini domini Ferdinandi 
divina favente clementiá Romanorum, Hungáriáé, Bohemiae 
etc. regis, semper augusti, infantis Hispaniarum, archiducis 
Austriae etc. amicitiam paratem cum honore. Rogamus ami
citias vestras diligenter et nihilominus autoritate regiae maie- 
statis domini nostri elementissimi, qua in hac parte fungimur, 
committimus et mandamus vobis firmiter, quatenus literas 
praefati domini nostri regis praeceptorias egregiis Petro et 
Michaeli Bakyth sonantes vobis cum praesentibus exhibendas 
per vestrum testimonium fide dignum eisdem exhiberi et 
praesentari faciatis et quicquid iidem ad contenta earundem 
literarum dicti domini nostri regis perceptoriarum fecerint, 
dixerint, aut responderint, id nobis suo modo fideliter rescri
batis. Datum Wiennae, decimo quarto die mensis Januarii, 
anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo.

A pozsonyi káptalan 1540 febr. 3-iki átiratából. ( L .  67. s z .  a .)

67.

1540 február 3. A pozsonyi káptalan jelenti gróf Thurzó Elek 
országbíró-helytartónak, hogy midőn Bakyth Péter és Mihálynak 
szóló királyi levelek kézbesítése végett Rárón járt, ezek távollétében 
udvarbírójuk a leveleket átvenni nem akarta, mire a káptalan 
embere az udvarház mellett elfolyó patak hídjára tette le, lelkére

1 Lásd 65. sz. a.
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kötvén, hogy gondját viselje s erre útra kelt. Alig ért azonban 
Rárótól egy mérföldnyire fekvő Remetére, egy huszár a leveleket 
kocsijába dobta. A leveleket erre egy remetei emberre bízta, hogy 
vigye Ráróra. Ez azonban pórul járt, mert négy doronggal halálra 
verték s a remetei bírónak nyolcz ökrét elhajtották s meg
fenyegették Bakyth emberei, hogy felakasztják a bírót, ha a 

leveleket vissza nem küldi a pozsonyi káptalannak.
Spectabili et magnifico domino comiti Alexio Thurzo 

de Betlenffalwa, iudici curiae et locumtenenti serenissimi 
principis et domini, domini Ferdinandi, divina favente cle
mentia Romanorum, Hungáriáé, Bohemiae etc. regis, semper 
augusti, infantis Hispaniarum, archiducis Austriae etc. domino 
et amico ipsorum honorando capitulum ecclesiae Posoniensis 
amicitiae et honoris continuum incrementum. Vestra noverit 
magnificentia nos binas literas, unas scilicet vestrae magni
ficentiae requisitorias clause nobis tam amicabiliter, quam 
authoritate eiusdem domini nostri regis mandatorie et alias 
praefati domini nostri regis egregiis Petro et Michaeli Bakytth, 
aulicis maiestatis regiae superinde praeceptorie loquentes et 
directas patenterque emanatas honore et reverentia, quibus 
decuit recepimus, quarum quidem primarum videlicet vestrae 
magnificentiae requisitoriarum series est talis:
( L á s d  G r ó f  T h u r z ó  E le k  o r s z á g b ír ó  1 5 4 0  ja n .  12-ih i o k leve lé t 66. s z .  a .)

Alterarum vero, utputa praefati domini nostri regis 
praeceptoriarum continentia verbalis haec est :

( L á s d  1. F e r d in á n d  k i r á ly  1 5 4 0  ja n .  1 2 - ik i  ok leve lé t 6 5 . s z .  a .)

Unde nos tum petitionibus amicabilibus, tum vero man
datis ipsius vestrae magnificentiae in omnibus satisfacere 
volentes, uti tenemur, honorabilem magistrum Paulum de 
Erdewthelek, socium et concanonicum nostrum, nostrum 
scilicet testimonium fide dignum ad praemissam exhibitionem 
faciendam duximus transmittendum, qui tandem exinde ad 
nos reversus nobis sub iuramento in decreto contento retulit 
in hunc modum, quomodo ipse feria secunda proxima post 
festum Conversionis beati Pauli apostoli proxime praeteritum 
(jan. 26.) ad possessionem Raro vocatam, in comitatu Jauriensi 
habitam, consequenterque domum et curiam nobilitares in 
eadem possessione existentes, locum scilicet residentiae anno-
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tatorum Petri et Michaelis Bakytth accessisset et in contrata 
(így) portae dictarum domus et curiae nobilitarium de curru 
descendisset et illico per quendam servitorem nobilis Joannis, 
provisoris sew officialis in eisdem domo et curia nobilitaribus 
constituti sibi Joanni officiali intimasset, quod quamvis intel
lexerit praelibatos Petrum et Michaelem Bakytth ab ipsis 
domo et curia nobilitaribus abesse, quibus binas aut ternas 
literas regias at(t)ulisset, proinde in persona dictorum domi
norum' suorum velit egredi foras et negotia dominorum suo
rum intelligere. Ille exitum suum differens, tertio vocatus et 
nostrum testimonium illi intimans sese intensissimo frigore 
premi, quod si nolit foras venire, aliam viam cogitaret de 
remedio. Posthaec paulispermet (?) secundus fuisset egressus 
et in fine ponticuli ante praedictam portam persistens prae
dictum nostrum testimonium prima fronte his verbis illum 
excepisset: Tu — inquit — capitularis frequenter quid agre- 
dieris, sed nescio, uno tempore qualiter expedieris. Hys dictis 
tandem literis omnibus per idem nostrum testimonium sibi 
officiali exhibitis ipsique officiali homini illiterato lingua ver
nacula interpretatis, idem Joannes officialis intellectis earun- 
dem continentiis dixisset se ad contenta praeinsertarum lite- 
rarum praefati domini nostri regis praeceptoriarum nullum 
dare responsum, quoniam penderet in arbitrio praefatorum 
dominorum suorum, si taxam colonis impositam ab eidem 
velint exigere, aut nolint; literas vero quasdam dominorum 
consiliariorum praefati domini nostri regis clausas et quinque 
sigillorum impressionibus consignatas, iuxtaque praeinsertas 
literas dicti domini nostri regis praeceptorias per eosdem 
dominos consiliarios dictis Petro et Michaeli Bakytth missas 
nullatenus ad se accipere voluisset, sed vel ipsum nostrum 
testimonium, aut ipse Georgius de Hederwara ad antedictos. 
dominos suos, quibus loquerentur, deferre deberent. Verbali 
superinde contentione aliquali inter se suborta idem nostrum 
testimonium literas ipsas dominorum consiliariorum supra 
quandam trabem penes praedictum ponticulum situatam de
posuisset et illi asseruisset curam gerens de literis, ne impetu 
flatus venti in aquam fossati deiciantur et pereant et ipsis 
nostro testimonio atque dicto Joanni officiali hincinde iura-
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mento firmantibus eas literas ad se recipere nolle, et nostrum 
testimonium continuo currum suum conscendens viam suae 
ad nos reversionis maturans, cumque villam Remetthe dic
tam, a praefata possessione Raro in uno miliari distantem 
prope attingeret, ecce a tergo subito et exinopinato unus 
equester, huzat vulgariter dictus ad eum perveniens iam 
dictas literas dictorum dominorum consiliariorum in currum 
nostri testimonii iniecisset. Cui nostrum testimonium dixisset 
longe alio honore literas dominorum consiliariorum observari 
debere, ille vero ad statim terga vertens veloci equitatu 
abivisset. Dum autem ipsum nostrum testimonium praedictam 
villam Remetthe fuisset ingressum, accersito ad se uno ex 
incolis eiusdem villae, literas illi as(s)ignasset, asseverans se 
fuisse in Raro et habuisse inter ceteras unas literas dominis 
suis sonantes, quas fuisset oblitus praedicto officiali prae
sentari ; propterea commisisset, ut quantocius ipsi incolae ad 
praedictum officialem dirigere deberent, illi colono eas literas 
ad se accipiendas' ante nostrum testimonium eandem viam 
ad nos revertendi continuandam coepisset. Ubi vero saepe- 
dictum nostrum testimonium fuisset ad nos reversum, non 
multa mora quidam ex praedictis incolis praedictae villae 
Remetthe magha fatigatione [cojrreptus (?) venisset ad prae- 
libatum nostrum testimonium hic Posonii iam existens et 
praedictas literas dictorum dominorum consiliariorum cum 
anhelitu restituisset, narrans rem triste gestam, qualiter illum 
incolam, qui eas literas ad Joannem officialem detullisset, 
usque ad mortem quattuor fustibus dirissime fuisset verbe
ratus et iudicis dictae villae Remetthe ipsas literas per iam 
verberatum mittentis octo boves fuissent ablati et com(m)i- 
natum est, quod nisi idem iudex easdem literas ad nos 
capitulum Posoniense transmitteret, nosque ad nos accipere
mus, ipse idem iudex suspendio puniretur inevitabili. Datum 
octavo die diei executionis praenotatae, anno domini supra- 
scripto.

K í v ü l : Domino iudici curiae et locumtenenti maiestatis regiae 
pro egregio Georgio de Hederwara contra egregios Petrum et Michaelem 
Bakytth exhibitionis relatio.

Eredetije papíron, záró pecsét töredékével, Fase. 8. Nr. 3. jelzet alatt.
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68 .

Som, 1540 november 3. Héderváry Lőrincz levele öcscséhez, 
Györgyhöz, melyben magánügyeiken kívül írja, hogy a török 
60.000 főnyi sereggel Szegszárd alatt táborozik. Kéri egyúttal őt, 
hogy küldjön neki egy fekete kalapot s a csillagéneket és

másokat is.

Egregie domine et frater amantissime salutem et omne 
bonum."

Literas vestrae egregiae dominationis accepimus; una 
cum genitore gratulamur plurimum, quod eadem sanum 
atque superstitem esse audivimus. Nova alia vestrae egregiae 
dominationi scribere nescio, nisi sumus a tergo et a fronte 
in maximo timore. Turei cum magno exercitu bellico egressi 
sunt, plus quam sexeginta millia infra Zegzard sunt castra 
metati; volunt fortunam tentare cum vestro exercitu; sed si 
exercitus vester [ipsos] non exspectaverit, [timjendum est, 
ne nos et nostros colonos omnes simul et semel diripiant. 
Hoc regnum nostrum undique periculo est oppositum. Cete
rum de nostris negotiis ut aliquid scribam, genitor fuerat 
profectus ad dominum Valentinum ea gratia, ut significare(t) 
ei voluntatem suam, sed nec verbum fuit ausus loqui ei de 
isto negotio; qua re omnium bona faciet occupare, quicun
que deficiet. Commisit suis fortissime, ut si quos nobiles 
intellexerint deficere ex isto comitatu, se ipsum capiant et 
omnia bona diripiant. Haec est causa. Sed ideo nisi ista 
pauca vina possit introducere, occupet, necne, sed deliberata 
sententia ascendet ad regiam maiestatem; interim vestra 
egregia dominatio laboret apud dominos. Causam quoque, 
quare hucusque pater non ascendit, poterit vestra dominatio 
narrare. Mert ky Italam (így), ha syetet volna fel meny mait 
ez fém volna az fém let volna. Ideo vestra egregia dominatio 
non debeat mirari tarditatem patris in isto negotio, nam 
felix, quem aliena pericula faciunt cautum. Multi acceperunt 
vale (?) a reginak Maiestate, qui nunc nec unum habent 
colonum. Franciscus Paxi etiam valle (így) acceperat. Dominus 
Valentinus iterum omnia bona sua fecerat occupare. Difficile 
ordinaverunt retro. Libenter plura scriberem, sed papirum
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non habeo in ista terra deserta. Vestram dominationem feli
cissime valere desideramus.

Datum in oppido Som, feria 4. post Omnium Sancto
rum, anno 1540.